

Citizen's Entitlements Campaign

An Initiative of

Civil Society Organizations of Hyderabad

(3rd Generation Philanthropy Program)

Government of India has proposed Services Guarantee Act in 2013 to ensure delivery of services by all government departments within specific time frames failing which the concerned officers are to be penalised. Consequently, some State Government have formulated Citizen's Charters binding them to prompt and efficient delivery of services.

The Greater Hyderabad Municipal Corporation, Hyderabad Water Works and Sewerage Board and Telangana State Southern Power Distribution Company Limited (Electricity Department) have also adopted Citizen's Charters. However, most citizens are not aware of these Citizen's Charter and are generally deprived of the required services and amenities offered by these departments.

Citizen's Entitlements Campaign by civil society organisations aims to generate awareness amongst all citizens of Hyderabad and Secunderabad to enable them to access services from these departments in a time bound and efficient manner. Further in case of failure to deliver any of these services in the stipulated time, the Citizen's Entitlements Campaign provides a mechanism to escalate the unattended grievances to higher authorities for immediate redress.

Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC)

Services Offered, Time Frames & Officers Responsible

NATURE OF COMPLAINT	TIME FRAME
Grievances of Sweeping, Garbage & Dead Animals Lifting, Catching rabid dogs Removal of water stagnation, removal of chokes/blockages in emergencies & Cleaning and repair of man-hole covers & other responsibilities, Catching of animals in case of animal menace	Within 48 hours
Catch pit cover replacement	Within 3 days
Filling of pot holes	Within 15 days
Read cutting permission	Within 1 month
Non glowing street lights and high masts	Within 48 hours
Supply of extra copies of Birth certificate / Death Certificate, sweeping of Roads Garbage lifting and maintenance of slaughterhouses.	Within 3 days
Control of Malaria Epidemic Disease, Food Adulteration.	Within 7 days
Birth and Death certificate, Corrections in Birth/Death Certificates, Inclusion of name in Birth Certificate, Non-availability of Birth/Death Certificate.	Within 10 days
Issue of Sanitation Certificate.	Within 30 days
Trade License (fresh and Renewal).	Within 30 days
Permission to use parks, plays grounds and Membership of swimming pools.	Within 7 days
Assessment, Re-assessment Revision and Petition on property tax	Within 1 month
Building permission, demolition of unauthorized construction, encroachments footpaths and building completion certificate and sign boards permission	Within 1 month
Sanction of roads, New drainage lines etc. and Control of Engineering Section	Within 1 month
Aasara cards, Grievances of UCD activities. Sanctioned and group loans to ladies and distribution of gas stove etc. for below poverty line citizens	Within 15 days
Voter ID cards, Inclusion of name in voter list and voter list extract	Within 15 days
Grievances of Maintenances of parks.	Within 15 days

If the above complaints are not addressed in specified time frame, compensation would be paid to the applicant at Rs.50/- per day in case of services of Revenue, Engineering and Health Sections, and Rs.100/- per day in case of services of Town Planning Section by the Greater Hyderabad Municipal Corporation towards loss of valuable time of the applicant.

This compensation shall be recovered from the person who delayed the service delivery. Disciplinary action would be initiated against the defaulting Officer who have paid fine at least 3 times in a year.

Modes To Register Complaints
 GHMC Online Complaint Desk: 040-21111111
 DIAL 100 (For Emergencies)
 Head Office: 040 23225397
 My GHMC App (Download from Play Store)
 Facebook: https://www.facebook.com/GHMCOnline/
 Twitter: GHMC@GHMCOnline,
 Online Complaints: www.ghmc.gov.in/

Water Works (HMWS&SB)

Services Offered, Time Frames & Officers Responsible

Sl.No	Nature of Complaint	TIME FRAME	Officer Incharge
1.	Water Leakage & Dial a Tanker	5 supply days	Application to GM (E) O&M Division If not resolved, Please contact concerned CGM (E) O&M Circle.
2.	No water supply for...days, Low water Pressure Erratic timings of water supply Illegal use of motor by other users.	10 supply days	
3.	Polluted Water Supply	15 supply days	
4.	Sewage overflow on road	10 days	
5.	Chokeage of Sewage at customer's premises	10 days	
6.	Replacement of Manhole cover	10 days	
7.	Excess bill and verification	30 days	
8.	Technical Assistance on Rainwater Harvesting	30 days	

Modes To Register Complaints

MEET YOUR MD EVERY MONTH 3RD SATURDAY
 Time: 05:00-06:00 PM

CALL YOUR MD EVERY MONTH 3RD SATURDAY
 040 23442881/2/3 Time: 06:00-06:30 PM
 Click Photos and WhatsApp on 9949930003
Mobile App: HMWS&SB Citizen Services
Call Center: 155313, 99899 95690, 99899 90824
Facebook: https://www.facebook.com/HMWS&SB/

Online Complaints: 24 Hours Customer Care: 155 313 040- 23300114 & 66993000
 Book Water Tanker send SMS to 9985035035
HMWS&SB Portal: www.hyderabadwater.gov.in
Email: mdhmws&sb@hyderabadwater.gov.in
Please send SMS to 9985035035:
 As REGMOB <CAN> <Latest Bill No>
Twitter: @HMWS&SBOnline

Electricity Department (TSSPDCL)

Services Offered and Time Frames

Sl.No	Nature of Complaint	TIME FRAME
1.	Normal Fuse Off	4 hours
2.	Overhead line/cable breakdowns	6 hours
3.	Underground Cable breakdowns	12 hours
4.	Distribution of Transform Failures	24 hours
5.	Period of Scheduled Outage	Maximum 12 hours - not after 06:00pm
6.	Meter Complaints	7 days
7.	Voltage Fluctuations	Within 10 days

Modes To Register Complaints:

Call Center: 1912
Mobile App: TSSPDCL

Online Complaints:
 https://www.tssouthernpower.com
Facebook:
 https://www.facebook.com/Tsspdcl1/

For GHMC, Water Works & Electricity Departments
If your complaints are not resolved within the specified time frame,
 SMS/Whatsapp/E-Mail details of your complaints with complaint number to
Phone: 9959517766 or E-Mail: civiccomplaintshyd@gmail.com

Campaign Secretariat : COVA

Mobile : 97019 09370
Mail : covanetwork@gmail.com
Website : www.covanetwork.org



పౌర హక్కుల అవగాహన ప్రచారము

(Citizen's Entitlements Campaign)

హైదరాబాద్ పౌర సంస్థల చొరవ

ప్రభుత్వ విభాగాల ద్వారా సరియైన సేవలను అందజేయడం నిక భారత ప్రభుత్వం సర్వీస్ గ్యారంటీ యాక్ట్ 2013 ను ప్రతిపాదించింది నిర్దిష్ట సమయం లోపల ప్రభుత్వ విభాగాలు సేవలు అందించటంలో విఫలమైనట్లయితే పర్యవసానంగా సదరు అధికారి పై జరిమానా విధించబడును. తత్ఫలితంగా సమగ్రమైన మరియు సమర్థవంతమైన సేవలను అందించటానికి కొన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు సిటిజెన్స్ చార్టర్లను రూపొందించాయి.

గ్రౌండ్ హైదరాబాద్ మునిసిపల్ కార్పొరేషన్, హైదరాబాద్ వాటర్ పర్సన్ల ముందుగుటిటి చార్టర్ (సేవల్స్ బోర్డు) తెలంగాణ రాష్ట్ర దక్షిణ పవర్ డిస్ట్రిబ్యూషన్ కంపెనీ లిమిటెడ్ కూడా సిటిజెన్స్ చార్టర్ల విధానాన్ని అవలంబిస్తున్నాయి. అయితే వాల ముంది పౌరులకు ఈ సిటిజెన్స్ చార్టర్ గురించి తెలియదు. దాని వలన వారు ఈ విభాగాల ద్వారా పొందవచ్చిన సదుపాయాలకు దూరమవుతున్నారు.

హైదరాబాద్ మరియు సికింద్రాబాద్ పౌరులలో పౌరుల హక్కుల అవగాహన పరచటానికి పౌర సమాజ సంస్థలు నడుం బిగించాయి. అయా విభాగాల నుండి తగు సమయంలో సేవలను సమర్థవంతమైన పద్ధతిలో చేసే విధానం కల్పించేలా ప్రయత్నం చేస్తున్నాయి. నిర్దేశ సమయములో ఈ సేవలను అందించటంలో వైఫల్యం చెందినట్లైతే, ఏ ఫిర్యాదులనైతే నిర్లక్ష్యం చేసారో వాటిని పౌరుల హక్కుల అవగాహన కార్యక్రమం ద్వారా పై అధికారుల దృష్టికి తీసుకువెళ్లటం జరుగుతుంది. వెంటనే సేవలు అందేలా ప్రయత్నం చేయబడును

గ్రౌండ్ హైదరాబాద్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్

సేవలు కాలము మరియు బాధ్యులు

ఫిర్యాదు స్వభావం	చర్యలకు తీసుకోవలసిన కాలం
వీధులు ఊడవని ఫిర్యాదులు, చెత్త పరిమళం అలస కళికాబలు పట్టణం, పక్కపను పట్టణం, నిల్వ నీరు కిరీటంలు, అశుభ్రత సమయంలో అధికారులు కొలించటం మరియు పురు పరచడం, మ్యాన్యూవల్ లిఫ్ట్ చేయటం మరియు వాటి మరమ్మత్తులు, పవనల తీయడానికి అవసరమైన వాటిని పట్టణం.	48 గంటల లోపు
పౌర క్యాంప్ ఓటర్ పోస్ట్ మార్చింగం	3 రోజులు
గుంటలు పూర్తిగా	15 10 రోజులలో
రోడ్ అటంకి కొరకు అనుమతి	ఒక నెల
వెంటని వీధి దీపాలు మరియు ప్లామ్మింగ్ దీపాలు	48 గంటలు
అవసరమైన / మరణ ప్రకటనల కాపీలు, రోడ్డు ఊడవడం, రహదారుల కొలించటం, పవనల కాం నిర్మాణం	3 రోజులలో
మరణాల జాబ్బు నియంత్రణ కట్టి అతని అంతిమ ఊడవడం జనన మరణ పత్రాల సవరణలు, జనన నష్టపట్టిలో పేరు మార్చడం, జనన మరణ నష్టపట్టిలో లభించినవి.	7 రోజులు
పానీయ నష్టపట్టిలో అతని కొరకు	10 3 రోజులు
క్లెయిమ్ లైసెన్స్	30 3 రోజులు
పార్కులు, త్రీటా మైదానములు, స్పిమ్మింగ్ ఫ్లాట్ కొరకు అనుమతులు	7 రోజులు
అన్ని పన్నుల ఫుల్ఫిల్మెంట్లపై దరఖాస్తులు స్వీకరించటం	ఒక నెల
భవన నిర్మాణాలకు అనుమతులు, అక్షయ నిర్మాణాల కాల్యాటం, పూర్తి పాత మరియు డిగ్రింగ్ కుంట్లపై నష్టపట్టి మరియు ప్లామ్మింగ్ అనుమతులు	ఒక నెల
రోడ్డు కొరకు అనుమతులు అందించడానికి విధాన నియంత్రణ	15 రోజులు
అవగా తాళం, యూనిట్ కార్యక్రమాలపై దరఖాస్తులు, వేలంల మంజూరైన మూసా గ్రాంట్ లోపు మరియు గ్యారంటీ ఫుల్ ఫిలింగ్	15 రోజులు
ఓటర్ కార్డులు అతని మరియు జాబ్బా	15 రోజులు
పార్కులు నిర్మాణ కొరకు ఫిర్యాదులు	15 రోజులు

Modes To Register Complaints
 GHMC Online Complaint Desk: 040-21111111
 DIAL 100 (For Emergencies)
 Head Office: 040 23225397
 My GHMC App (Download from Play Store)
 Facebook: https://www.facebook.com/GHMCOnline/
 Twitter: GHMC@GHMCOnline,
 Online Complaints: www.ghmc.gov.in/

నీటి సరఫరా సేవలు కాలము మరియు బాధ్యులు

Sl.No	ఫిర్యాదు స్వభావం	చర్యలకు తీసుకోవలసిన కాలం	Officer Incharge
1.	నీరు లీకేజ్ మరియు టాంకర్ దరతు	5 రోజులు	Application to GM (E) O&M Division If not resolved, Please contact concerned CGM (E) O&M Circle.
2.	నీటి సరఫరా లేకపోవడం, తక్కువ ఒత్తిడి, నీటి సరఫరా అనియత సమయం అతని మినియం గాంటెన్డ్ మోటార్ యొక్క చట్టపరమైన ఉపయోగం	10 రోజులు	
3.	కలలుపెట్టిన నీరు సరఫరా	15 రోజులు	
4.	రవాణా పై ముదూగు నీరు ప్రవహించటం	10 రోజులు	
5.	కస్టమర్ యొక్క ప్రాంతంలో మురికివాడల రోకేజ్	10 రోజులు	
6.	మ్యాన్వల్ మార్చింగ్	10 రోజులు	
7.	అధిక బిల్లు సవరణ	30 రోజులు	
8.	పర్యవసానం	30 రోజులు	

Modes To Register Complaints

MEET YOUR MD EVERY MONTH 3RD SATURDAY
 Time: 05:00-06:00 PM

CALL YOUR MD EVERY MONTH 3RD SATURDAY
 040 23442881/2/3 Time: 06:00-06:30 PM
 Click Photos and WhatsApp on 9949930003
Mobile App: HMWS&SB Citizen Services
Call Center: 155313, 99899 95690, 99899 90824
Facebook: https://www.facebook.com/HMWS&SB/

Online Complaints: 24 Hours Customer Care: 155 313 040- 23300114 & 66993000
 Book Water Tanker send SMS to 9985035035
HMWS&SB Portal: www.hyderabadwater.gov.in
Email: mdhmws&sb@hyderabadwater.gov.in
Please send SMS to 9985035035:
 As REGMOB <CAN> <Latest Bill No>
Twitter: @HMWS&SBOnline

If your complaints are not resolved within the specified time frame
 SMS/Whatsapp/E-Mail: details With complaint number to : Phone : 9959517766 or E-Mail: civiccomplaintshyd@gmail.com

Religious and Faith Organizations Collaborating With the Campaign are:
 Arya Samaj , Al Mahad Aali Al Islami ,Brahma Kumaris, Conference of Catholic Religious, International Sikh Center, Jain Teerth Temple Medchal, Movement For Peace and Justice, Church of South India, Parsi Zoroastrain,

Campaign Secretariat : COVA

Mobile : 97019 09370
Mail : covanetwork@gmail.com
Website : www.covanetwork.org



Citizen's Entitlements Campaign

An Initiative of

Civil Society Organizations of Hyderabad

(3rd Generation Philanthropy Program)

శ్రీ యోగి శివశర్మ
 సీనియర్ సోషల్ వర్కర్

శ్రీ యోగి శివశర్మ గారు ప్రభుత్వ విభాగాల ద్వారా సరియైన సేవలను అందజేయడం నిక భారత ప్రభుత్వం సర్వీస్ గ్యారంటీ యాక్ట్ 2013 ను ప్రతిపాదించింది నిర్దిష్ట సమయం లోపల ప్రభుత్వ విభాగాలు సేవలు అందించటంలో విఫలమైనట్లయితే పర్యవసానంగా సదరు అధికారి పై జరిమానా విధించబడును. తత్ఫలితంగా సమగ్రమైన మరియు సమర్థవంతమైన సేవలను అందించటానికి కొన్ని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు సిటిజెన్స్ చార్టర్లను రూపొందించాయి.

గ్రౌండ్ హైదరాబాద్ మునిసిపల్ కార్పొరేషన్, హైదరాబాద్ వాటర్ పర్సన్ల ముందుగుటిటి చార్టర్ (సేవల్స్ బోర్డు) తెలంగాణ రాష్ట్ర దక్షిణ పవర్ డిస్ట్రిబ్యూషన్ కంపెనీ లిమిటెడ్ కూడా సిటిజెన్స్ చార్టర్ల విధానాన్ని అవలంబిస్తున్నాయి. అయితే వాల ముంది పౌరులకు ఈ సిటిజెన్స్ చార్టర్ గురించి తెలియదు. దాని వలన వారు ఈ విభాగాల ద్వారా పొందవచ్చిన సదుపాయాలకు దూరమవుతున్నారు.

హైదరాబాద్ మరియు సికింద్రాబాద్ పౌరులలో పౌరుల హక్కుల అవగాహన పరచటానికి పౌర సమాజ సంస్థలు నడుం బిగించాయి. అయా విభాగాల నుండి తగు సమయంలో సేవలను సమర్థవంతమైన పద్ధతిలో చేసే విధానం కల్పించేలా ప్రయత్నం చేస్తున్నాయి. నిర్దేశ సమయములో ఈ సేవలను అందించటంలో వైఫల్యం చెందినట్లైతే, ఏ ఫిర్యాదులనైతే నిర్లక్ష్యం చేసారో వాటిని పౌరుల హక్కుల అవగాహన కార్యక్రమం ద్వారా పై అధికారుల దృష్టికి తీసుకువెళ్లటం జరుగుతుంది. వెంటనే సేవలు అందేలా ప్రయత్నం చేయబడును

Water Works (HMWS&SB)

Services Offered, Time Frames & Officers Responsible

Sl.No	ఫిర్యాదు స్వభావం	చర్యలకు తీసుకోవలసిన కాలం
1.	షాడో వాటర్ ట్యాంక్ (Leakage) తనిఖీ	4 గంటలు
2.	ట్యాంక్ ట్యాంక్ / కేబుల్ బ్రేక్ డౌన్	6 గంటలు
3.	ఫూన్ ఫంక్షన్ లేక డౌన్	12 గంటలు
4.	పానీయ నష్టపట్టి మార్చుట	24 గంటలు
5.	షెడ్యూల్డ్ మునిసిపల్ కాలం	12 గంటలు సాగి 6 గంటలు తర్వాత
6.	వీటర్ మార్చుట	7 రోజులు
7.	వోల్టేజీ ఫ్లక్చుయేషన్	10 రోజులు

Modes To Register Complaints
 GHMC Online Complaint Desk: 040-21111111
 DIAL 100 (For Emergencies)
 Head Office: 040 23225397
 My GHMC App (Download from Play Store)
 Facebook: https://www.facebook.com/GHMCOnline/
 Twitter: GHMC@GHMCOnline,
 Online Complaints: www.ghmc.gov.in/

Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC)

Services Offered, Time Frames & Officers Responsible

Sl.No	ఫిర్యాదు స్వభావం	చర్యలకు తీసుకోవలసిన కాలం
1.	షాడో వాటర్ ట్యాంక్ (Leakage) తనిఖీ	4 గంటలు
2.	ట్యాంక్ ట్యాంక్ / కేబుల్ బ్రేక్ డౌన్	6 గంటలు
3.	ఫూన్ ఫంక్షన్ లేక డౌన్	12 గంటలు
4.	పానీయ నష్టపట్టి మార్చుట	24 గంటలు
5.	షెడ్యూల్డ్ మునిసిపల్ కాలం	12 గంటలు సాగి 6 గంటలు తర్వాత
6.	వీటర్ మార్చుట	7 రోజులు
7.	వోల్టేజీ ఫ్లక్చుయేషన్	10 రోజులు

Modes To Register Complaints
 GHMC Online Complaint Desk: 040-21111111
 DIAL 100 (For Emergencies)
 Head Office: 040 23225397
 My GHMC App (Download from Play Store)
 Facebook: https://www.facebook.com/GHMCOnline/
 Twitter: GHMC@GHMCOnline,
 Online Complaints: www.ghmc.gov.in/

Religious and Faith Organizations Collaborating With the Campaign are:

Arya Samaj , Al Mahad Aali Al Islami ,Brahma Kumaris, Conference of Catholic Religious, International Sikh Center, Jain Teerth Temple Medchal, Movement For Peace and Justice, Church of South India, Parsi Zoroastrain,

Campaign Secretariat : COVA

Mobile : 97019 09370
Mail : covanetwork@gmail.com
Website : www.covanetwork.org



Electricity Department (TSSPDCL)

Services Offered and Time Frames

Sl.No	ఫిర్యాదు స్వభావం	చర్యలకు తీసుకోవలసిన కాలం
1.	నార్మల్ ఫ్యూజ్ ఆఫ్	4 గంటలు
2.	Overhead line/cable breakdowns	6 గంటలు
3.	Underground Cable breakdowns	12 గంటలు
4.	డ్రాఫ్ట్ మార్చుట	24 గంటలు
5.	గ్యాస్ లీకేజీ	2 గంటలు
6.	మీటర్ మార్చుట	7 రోజులు
7.	వోల్టేజీ ఫ్లక్చుయేషన్	10 రోజులు

Modes To Register Complaints
 Call Center: 1912 Mobile App: TSSPDCL
Online Complaints:
 https://www.tssouthernpower.com
Facebook:
 https://www.facebook.com/Tsspdcl1/